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Patrocinadores Ouro

M3 SOLAR
 [Fronius RENOVIGI (@Y SOLA!

Build Your Dreams

y
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Patrocinadores Prata

PORTAL

solar ICES|cnergia SUNGRSW

do futuro

GLOBO BRASIL
Inddstria Brasileira de Painéis Solares

y
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Patrocinadores Bronze
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Timeline dos Proximos Estudos %

Janeiro 2019 Abril 2019 Julho 2019 Outubro 2019 Janeiro 2020

Semestral Anual
I N I N . I N I N
28 Tri 42 Tri
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Seja um Patrocinador dos

Proximos Estudos
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https://goo.gl/forms/l5zeqOsShuCT1EsB2
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https://www.youtube.com/channel/UCXV_RybYedauY1IOaor7yhA

Introducao ao Estudo

O Estudo Estratégico de Geracao Distribuida desenvolvido pela Greener tem o objetivo de avaliar o atual desenvolvimento do
mercado com relacdo as empresas Integradoras, bem como gerar referéncias para os atuais e futuros empreendedores com

relacdao a dindmica do setor fotovoltaico.

Principais pontos do Estudo:

DADOS GERAIS DO PRECOS DE SISTEMAS
MERCADO FOTOVOLTAICOS E KITS

FOTOVOLTAICO GD FOTOVOLTAICOS

y
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Destaques do Estudo

Volume de negodcios médio cresce {(‘"7\
87,62% para as empresas Integradoras.

Volume de negocios ultrapassa Kits fotovoltaicos registram aumento . '
410 MWp em 2018. médio de 5,11% nos ultimos 6 meses. N

Taxa de conversao de Integradoras espremem margem e pregos ao
vendas cai para 5,39%. cliente final caem 2,98% nos ultimos 6 meses

y
Julho de 2018 L&GPEEDEP
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Novidades

Preco médio de integracao por estado.

' Rastreamento de modulo GD de fabricacao
nacional.

Analise de atratividade e insercao da GD no
Brasil por Estado.

Analise financeira segmentada de
empresas de pequeno e médio porte.

Tempo médio de instalacao por faixa de
poténcia.

y
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A Pesquisa

Dados Gerais do Mercado Fotovoltaico

Dados ANEEL

Mercado

Locacao

Produtos e Servicos

Comercial e Vendas

Tempo de Instalacao

Regulacao e Tributacao

Greener
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A Pesquisa




A Pesquisa

A Greener mais uma vez elaborou sua pesquisa de
mercado entrevistando 768 empresas Integradoras no
periodo de 18 de junho de 2018 a 11 de julho de 2018.
A pesquisa contou com amostragem de empresas de
todo o pais, todos os portes e idades, obtendo assim
uma amostra heterogénea e confidvel do mercado

de Integracdo fotovoltaica.

A Greener agradece a todas as empresas que

parficiparam da pesquisa bem como todas que

Empresas Integradoras Entrevistadas contribuiram com a divulgacdo da mesma.




A Pesquisa

Inicio das atividades de

Empresas por ano

DPODE

2015 2016 2017 2018

ou antes

Validacao dos Dados

57,16% Aproveitamento

>

439 Respostas Validadas <+

768 Empresas Integradoras

Entrevistadas




A Pesquisa
~ Norte
‘ ..‘ ©1,83%
ﬁ_’ Nordeste
g ‘ W" 12,29%

Sede das Empresas

)

~ Centro-Oeste

- 10,71%
%A Sudeste
‘ 48,99%

i Sul
26,19%




A Pesquisa

Populagao de Empresas Estimada

1620 | 2741 4029

Julho 2017 Janeiro 2018 Julho 2018

A Populagdo de Empresas Integradoras € estimada com base no
cruzamento de dados da Pesquisa readlizada pela Greener e com
informacodes repassadas pelas Associacdes do Setor.

Foi observado um forte aumento no niumero de empresas em 2017. Tais
dados foram validados com os principais Distribuidores, confirmando o

forte crescimento do setor no 2° semestre de 2017.

Nossa pesquisa foi capaz de alcancar 19,06% de penetracdo do
mercado nacional de Integragdo € com isso obtivemos 10,89% de

penefracdo com os dados validados.

Margem de Erro

S

A Margem de Erro € o erro presente na pesquisa devido a
representatividade da amostra perante a populacdo total
representada. Para cada pergunta existe uma vari@ncia da

resposta em funcdo do erro da pesquisa de *4,51%.

Foi calculada ainda a
devido a populacdo total ser estimada, isso quer dizer que a

Margem de Erro ainda possui um erro intrinseco, de




A Pesquisa

Confiabilidade Greener

=
=

Emmmmm

EmmmEm

10 =uus

10 s=ss

8,73 9,01

10 -
8,45
A Greener se preocupa muito com a Confiangca em o ...l
0 ssss
nds depositada, para isso gostariaomos de nos deixar .
N : . Grau de Confianga nas Grau de Contribuicdo da
abertos a sugestdes de melhorias que deem mais
Pesquisas Greener ;
seguranca ao entrevistado. a 0 weus Pesquisa com o
Mais de 87% das empresas possuem Grau de (Uitima pesquisa: 8,69) . . Crescimento da Empresa
. . ) Grau de Confianga no Sigilo dos Dados - .
Confianga 8 ou maior em nossas pesquisas e (ultima pesquisa: 8,64)

continuamos trabalhando para aumentar esse indice. (Ultima pesquisa: 8,34)

90% das empresas nos deram nota 8 ou superior com A Greener é extremamente cuidadosa com os dados informados na pesquisa. Todos os dados sdo confidenciais e sob
relacdo G ContribuicGo da Pesquisa com melhora do sigilo e responsabilidade da Greener, garantindo assim a seguranca da empresa entrevistada.

Crescimento da Empresa, auxiiondo desde de Os dados passam por um processo alfamente rigoroso de validacdo, onde somente Empresas que tenham
processos simples como precificacdo até a escolha de efetivamente concluido uma venda e possuem efetiva atuag@o no setor fotovoltaico sejam consideradas dentro do
ferramentas que possam otimizar a empresa. escopo da pesquisa.
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Dados Gerais do
Mercado
Fotovoltaico

Y



Metodologia

Receita Federal 6
AN

Greener

Volumes
Importados

Volumes
Comercializados

Coleta de Dados
Importacao

Metodologia Greener

Tratamento,
Validacao e
Analise dos Dados

Volumes
Conexao a Rede

Dados Conexao a Rede

ANEEL

-

&




Importacao de equipamentos 2018

300.000,00

250.000,00

200.000,00

150.000,00

kWp

100.000,00

50.000,00

B Mddulos GD (kWp)

B Mddulos GC (kWp)
Inversor (kW)

W Kit (kWp)

Janeiro
44.892,50
68.891,94
39.495,40

232,75

B Mddulos GD (kWp)

Fevereiro
34.132,95
71.792,70
33.860,50
301,00

/

Marco
99.386,02
83.257,18
71.901,20

1.266,21

B Mddulos GC (kWp)

Abril Maio Junho
96.871,95 54.882,44 78.918,51
43.124,46 268.342,08 177.618,38
61.503,86 45.909,75 75.435,50

1.335,23 1.304,40 71,05

Inversor (kW)  mKit (kWp)

/

1




Volumes Modulos FV 12 Semestre 2018

1 1
1.400.000
1.146.987 Volumes GD

1.200.000
1.000.000
E 800.000 713.026 433'961
~N
o kWp
<  600.000
=
400.000 327.797
\
200.000 413.961
130,5%
4.876
do volume de
Total 2018 Méddulos Total 2018 Inversores Total 2018 kits ;
) ) modulos em 2017
B Mddulo GD (kWp) B Moddulo GC (kWp)
B Mddulos GD Nacional (kWp)** Inversores (kW)

B Kits FV (kWp)

*Dados coletados até final e Junho de 2018. **Volumes estimados com base em informagdes coletadas com fabricantes nacionais.




Metodologia

A\

Conexao a
Rede

— Importacgao

—  Comercializacao

Geragao
Distribuida

Geracao
Distribuida

Geracao
Distribuida

Volume em kWp de
madulos importados no
Brasil tanto diretamente

—p como no formato de Kits.
Dados coletados
diretamente da Receita
Federal.

conectada a rede
——p segundo banco de dados
da ANEEL.

vendida no pais, considerado
o periodo de translado do
porto até o local de estoque e
toda a burocracia de
desembaraco da mercadoria.
Dados validados com os
principais Distribuidores e
Importadores.

Apresenta grande DELAY com relacdo a
realidade do mercado, interferindo em
projecoes.

Representa o valor mais
préximo da realidade do

|

1

1

|

1

1

|

1

1

|

1

1

|

1

1

|

1

1

I ~ . .
Poténcia efetivamente : Poténcia efetivamente

|

1

1

|

1

1

|

1

1

|

1

1

|

1

1

|

: mercado.

|




Evolucao Mercado GD (kWp)

450.000
400.000
350.000
300.000
250.000
200.000

150.000

kWp

100.000
50.000
2012
Fabricacao Nacional** -
B Importagao 3.045

B Comercializacao 2.659
B Conectado a Rede 410

Fabricacao Nacional**

Fonte: Receita Federal, Greener, ANEEL *Dados coletados até final e Junho de 2018.

.
2013

19.044
18.114

1.399

B Importacao

.-
2014

16.987
16.651

2.417

2015

66.966
63.996

9.541

B Comercializacao

2016 2017
99.306 332.611
82.938 297.617
48.208 120.568

B Conectado a Rede

2018*
20.000,00
413.595,00
410.590,00
133.898,00

**Volumes estimados com base em informagdes coletadas com fabricantes nacionais. Py

AN




Mercado GD Acumulado (kWp)

1000000 .
Sistemas Conectados

900000
800000
200000 representam
600000 3 5,46 O/o
200000 do total
3 400000 comercializado
= 300000
200000
100000
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
Fabricacao Nacional** 0 0 0 0 0 0 20.000,00
B Importacao 3.045,00 22.089,00 39.076,00 106.042,00 205.348,00 537.959,00 951.555,00
B Comercializacao 2.659,00 20.773,00 37.424,00 101.420,00 184.358,00 481.975,00 892.565,00
B Conectado a Rede 455,00 1.854,00 4.271,00 13.812,00 62.020,00 182.588,00 316.486,00
Fabricacao Nacional** B Importacdo M Comercializacdo B Conectado a Rede
Fonte: Receita Federal, Greener, ANEEL **Volumes estimados com base em informagcdes coletadas com fabricantes nacionais. A

&




Dados ANEEL




Poténcia Total Conectada a Rede (kWp)

Acumulado

Fonte: ANEEL

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

s R
[ T e N R O I T N T Y S B o T Y S I T o T S o I B O O e e N O N e N 1K B N R

45

455

1854

4270

12811

62.020

1 1532.352
I 305550




Numero de Instalacoes Conectadas

Acumulado

Fonte: ANEEL

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

e i i e | e |
T T B B T e T e T T e e T T O B e T o B T I T B O B Y O

350

1781

7.305

21.240

32.366
conexoes

32.366




Poténcia Total Conectada a Rede (kWp)

Classes

320K

300K

BOK

E0K ':IESS‘E'

40K luminacdo puablica

220K - - -
Servico Pablico

200K - -
Poder Publico

180K
Hural

160K

) ndustrial

140K

120 Fesidencia

100K Comercial

43,8%

80K O

Comercial

40K

20K

0K

Fonte: ANEEL




Poténcia Conectada a Rede (kWp)

Por Unidade Federativa

Fonte: ANEEL

Minas Gerais € o estado com
maior poténcia conectada a
rede, com 69.528 kWp.

Sao Paulo é o terceiro estado
com maior poténcia conectada
a rede, com 39.727 kWp.

Rio Grande do Sul é o segundo
estado com maior poténcia
conectada a rede, com 45.218
kWp.




Niumero de Sistemas Conectados a Rede

Por Unidade Federativa

Minas Gerais € o estado com
maior niumero de sistemas
conectados a rede, com 6.519
conexoes.

Sao Paulo é o segundo estado
com maior numero de
sistemas conectados a rede,
com 6.245 conexdes.

Rio Grande do Sul é o terceiro
estado com maior numero de
sistemas conectados a rede,

com 3.998 conexoes.

Fonte: ANEEL




Municipios com Sistemas Fotovoltaicos
Conectados a Rede

50,00%

45,00%

40,00%

34,97%
> 35,00%
Lo
£ 30,00%
(@]
2 25,00%
G 20,97%
§ 20,00% 2.525 municipios com pelo
2 15 00% menos 1 sistema fotovoltaico
conectado a rede em 2018,
10,00% um aumento de 577
5,00% municipios dentro de um
0,00% ano.
2016 2017 2018

Fonte: ANEEL




Modalidade de Geracao

0,17%

18,39%

0,93%

80,51%

Fonte: ANEEL

Nota-se claramente que os modelo de geracao
compartilhada e multiplas UCs ainda sao pouco expressivos,

devido ndao sé a maior complexidade de desenvolvé-los, mas
também a incertezas regulatdrias, tributarias e juridicas.

® Multiplas UC
B Geracao na propria UC
B Geracao compartilhada

Autoconsumo remoto




Empresas




Modelo de Aquisicao do
Kit Fotovoltaico

83,37%

Apenas uma pequena parcela do mercado atingiu um
volume razodvel de vendas a ponto de compensar “pular” a
distribuicao e estruturar internamente a compra direta de

equipamentos junto aos fabricantes. Nota-se que esse
numero se deve nao sé a empresas mas também a conjunto
de empresas que se uniram a fim de escalar o pedido de
importacao e diluir seus custos operacionais.

m 100% compra direta com mercado nacional

m 100% importacdo direta para todo o kit fotovoltaico

Mais de 50% compra direta com mercado nacional e restante
através de importacao

B Menos de 50% compra direta com mercado nacional e restante
através de importacao

Y

&




Localizacao da Sede da Empresa retn

Houve ligeira reducao na participacao de
sedes na regiao sudeste, que agora
apresenta pouco menos de 50% das

sedes. Essa reducao foi compensada por

aumento no Rio Grande do Sul e também
diluida em diversos outros estados.




Atuacao das empresas por

dade Federativa (UF)
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frentada

que estao atuantes em

cada unidade federativa do
pais, mas nao
necessariamente onde sua

sede se encontra,
indicando assim a

©
S
o
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X
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S
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o

guantidade de empresas
em cada estado pelas
empresas Integradoras.
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Quantidade de empresas atuantes por
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Pessoas Atuantes com Engenharia
na Empresa

50,00%

das empresas possuem
r--r—-r—77—777 77770 o000 - pelo menos 2 pessoas atuando
com projetos de engenharia

45,00% 43,28%
40,00%
35,00%

30,00%
Observa-se uma média de
25,00%

integradora atuando com
engenharia

20,00%

15,00%

10,02%
10,00%
4,56% empresas

500%  3,19% . 18% entrevistadas nao possuem
.
4 5

0,00% -

68%  0,46%
— — pessoas atuando em
6 15 engenharia.




Pessoas Atuantes na Instalacao de
Sistemas Fotovoltaicos s

30,00%

das empresas possuem
pelo menos 3 pessoas atuando
com instalacao de sistemas

25,00%

26,88

22,78%

20,00%

o0
(]
Observa-se uma média de
15,00%
integradora atuando com
instalacao de sistemas.
10,00%

6,61%

xX
<
N
N~
n n
5,00%
2 & ¥ < : ~empresas
S S S S S~ B S - S entrevistadas nao possuem
<+ =2 2 8 o & AN Ao o o : "
0.00% HE BB - m° ° 2 ° = pessoas atuando em instalacao
0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 15 18 20 26 30 desistemas.




Pessoas Atuantes em Energia
Solar na Empresa

20,00% N
N3
S
18,00% L
7’ H 3
16,00% Média Pessoas
14,00% e
(<)}
o
i
12,00% ——
6,63
10'00% __________________________
- pessoas por
8,00% R
: < empresa
503
6,00% n =
N
N
a e
4,00% - 3 - -
™ X o - )
- 2 M E % T el ¥ oo 88 g ox
0, T o <) Q <) ) o ) 9 9
2/00% SRR S I B P B O I ¢ 7,19 pessoas
°I dldo dl S 6 o o © © & o
0,00% - N . - m B _ e e e e E N o - por empresa
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 23 30 35 40 45 48 50 52 100




Outras Areas de Atuacio
da Empresa

45,00%
40,00% (41,019 MU | E possivel verificar que
: grande parte das empresas
35,00% . do setor de energia solar
fotovoltaico também atuam
R jrea de eficiéncia
29,38% | B nalgrea e eficiénci
25,00% energetica,
20,00%
15,00%
ER
10,00% . o/
empresas diversificam a
5,00% atuacao com outros
3,64% produtos e servicos.
0,00%

Aq. Solar Automacgao Eficiéncia CFTV Climatizagdo Nenhuma
(Res, Com, Ind)  Energética




Mercado




Impressao do Mercado
Até Julho de 2018

7’ 00
35,00% 33,26% /7 32,80% N\

Cerca de 36% das empresas
integradoras estao insatisfeitas
com o mercado. Apesar
disso, estes numeros indicam
ligeira melhora do nivel de
satisfacdao em relacao a

L Dezembro de 2017, em que
cerca de 40% das empresas
estavam insatisfeitas e
significativa melhoria em relagao
a maio de 2017, em que mais de

30,00%

27,33%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00% 3,19% 3,42% 50% das empresas estavam
- - insatisfeitas.

0,00%
Acima das Satisfeito Razoavel KPoucos negdcios Péssimo /

expectativas




Principal Desafio com Relacao a
Concorréncia

70,00%

REN 687/2015

60,00%

50,00% .'/E

57,63%
worn e Devido a elevada quantidade de
’ 0 ,

. 36,45% empresas atuantes é natural que

30,00% 33,94% elas forcem o mercado abaixo de

26,20% seus precos a fim de conseguir

20,00% efetuar seus primeiros projetos.
Ressalta-se para a insustentabilidade
10,00% de uma empresa com pre¢os muito
6,38% 2,73% baixos, isso deprecia o mercado e o

0,00%

torna insustentavel.

Opcoes de  Precos muito Produtose  Propaganda Ter acessoa Outra Nenhuma
financiamento  baixos  servicosde  enganosa  potenciais - IEEEEEEEEEEEEEE—
baixa qualida clientes

&




Maior Dificuldade em Solicitar um

Financiamento S
35,00%
30,00%
-
25,00% -
-
-
20,00% 22,10%
1500% | N . | _ _____ . >
Mais de 50% das empresas
10,00% entrevistadas possuem dificuldades
com garantias e documentac¢ao do
5,00% . . .
2,05% 2,73% 2,96% cliente para acessar financiamentos.
o, Hm HH R
Lista de Documentacao Documentacao | Garantias Documentacao Nenhum Outros
materiais da empresa do projeto \_ do cliente Y,

prestadora de
servigo




Participacao da Empresa em
alguma Assocciacao

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

11,39%

ABGD

8,20%

ABSOLAR

5,69%

B 0%1% 046%  0,68%  0,23%

Outra

ABENS

ABESCO

ABINEE

COGEN

78,13%} — —

Nenhuma

A baixa adesao de empresas
integradoras a associagoes
demonstra que o mercado ainda é
jovem e, que na grande maioria dos
casos, este custo nao se comporta
com a realidade financeira da
maioria das empresas no setor. Além
disso, houve ligeira reducao do
numero de empresas associadas a
alguma entidade com relagao a
Dezembro de 2017, periodo em que
cerca de 76 % das empresas nao
eram associadas a nenhuma
associacao.




Modelo de Atuacao da Empresa
Forma como a empresa realiza negocio

B Locacdo de sistemas/Usinas Solares

A porcentagem de empresas
atuando com locacao e somente

. F , to do kit fotovoltai servicos ainda é baixa, com ligeira
58,77% OrMECIMENTO Ao KIt TOtovoltalco alteracao em relagao a dezembro de

(dlre.to do dlstrlbU||d?r) e.venda de A [ g
Servicos (contempla: projeto, insercao do item “Somente

instalagao e conexao a rede) servicos”, que apresentou baixa

® Venda unica (contempla: kit porcentagem das empresas
fotovoltaico, projeto, instalacao e entrevistadas.

conexao a rede)

Somente servicos

36,90%

&




Tempo de Conexao na Concessionaria
Tempo entre solicitacao de acesso e conexao a rede

Microgeragao (< 75kWp)

49 Dias* @

Minigeragao (>75kW a < 5MW)

Os sistemas de Minigeracao levam mais tempo, na média, para
63 Diqs* conectar a rede da concessionaria. Em relacao a dezembro de
2017, houve pouca variacao do tempo médio de conexao a rede,
sendo 50 e 64 dias para micro e minigeracao respectivamente, ou
seja, houve uma reduc¢ao de apenas 1 dia nos dois casos.

*Prazo médio entre a solicitacdo de acesso e conexdo a rede de um sistema fotovoltaico. »

&




Locacao




Locacao s B

Observacao: Os dados desta secao de perguntas nao seguem a
amostragem total da pesquisa, estas perguntas foram
direcionadas apenas para as empresas que praticam o modelo de

A Locacao de Sistemas ou Mini Usinas (Consorcio, Cooperativa,
Autoconsumo Remoto). Desta forma o Erro Estatistico nao pode
ser aplicado a nenhuma das perguntas. Considerar as informacoes
como informativas devida ao baixo percentual de empresas que
trabalham neste modelo. Estes dados nao representam este
mercado como um todo!




% de Desconto concedido sobre a
tarifa de energia BT — Baixa Tensao Y

(Empresas que nao trabalham neste modelo representam 0% de desconto)

m 0%
1% Nota-se ainda uma grande dispersao
das empresas com relagao ao
desconto que deve ser adotado ao
10% cliente final, com média em torno de
18%. Pequenos descontos podem ser
15% contraditdrios em certas areas de
concessao devido a incidéncia de
20% ICMS sobre a TUSD, reduzindo o
montante da conta de energia que
30% pode ser economizado.

m 50%




% de Desconto concedido sobre a
tarifa de energia MT

(Empresas que nao trabalham neste modelo representam 0% de desconto)

0%
1% A
5% Nota-se para MT a maior

concentracdao das empresas com
relacdao ao desconto que deve ser

10% adotado ao cliente final no valor de
20% e uma média de 9,4%. Apesar
m 15% disso, a amostra é pequena, o que

eleva o erro estatistico da medida.

m20%




Duracao Meédia dos Contratos de
Locacao praticados pela empresa

B 3 anos
4 anos

m 10 anos

A duracao dos contratos praticados
para os modelos de locagao ainda
ficam com uma duracao elevada.

Incertezas como a vacancia e a

burocracia para alterar o quadro de

consorciados/cooperados interferem

para que estes contratos tenham um

menor prazo de duracao. A média de
tempo é de 8,1 anos.




Dificuldade em aprovar projeto de
Usina remota junto a Concessionaria aza

(Autoconsumo remoto, Consorcio, Cooperativa)

Devido as dificuldades regulatdrias
(falta de clareza na regulacdo), a
maior parte das empresas que estao
atuando com este modelo de

negocio passam por dificuldades em
aprovar seus projetos junto a

. Concessionaria.
W Sim




Principal fonte de recurso financeiro

para execucao das usinas

Investidor

B Bancos Comerciais

B Capital Proprio

Projetos de locacao se enquadram como projeto de
média complexidade (no caso de usinas >1 MW), o
gue vem dificultando a entrada de financiamentos
por parte de bancos comerciais. Para conseguir
acesso ao capital, estes projetos ainda enfrentam
dificuldades com relacao ao seu risco (devido ao fato
de poucas empresas terem conseguido fazer

efetivamente) e ao fato de ter pouca clareza na
operacionalizacao do negdcio. A maior parte dos
bancos comerciais sao relutantes a incertezas e riscos
elevados. Em relacao a dezembro de 2017 houve
significativo aumento na porcentagem de empresas
que utilizam de investidores, sendo que na ultima
pesquisa esses contabilizavam 40% das empresas.




Produtos e
Servicos




Distribuicao de Equipamentos Fotovoltaicos

% das empresas que adquire equipamentos em cada distribuidor
(Este nUmero nao representa Market Share e sim indice de capilaridade)

53,53%
Ao
50,00%
39,41%
26,88% Portal Solar
30,00%
25,74%
20,00%
15,95% 14 58%
10,93%
10,00% 6,83% 4.78%
i Ribeiro Solar
0,00% -
Sices Aldo Renovigi PHB Portal Weg Ecori Minha Ribeiro Outro

Solar Casa Solar Solar




Distribuicao de Equipamentos Fotovoltaicos
Distribuidor que a Empresa tem preferéncia de compra

Renovigi

Demape

13,44%

19,36%




Distribuicao de Equipamentos Fotovoltaicos
Principal diferencial do distribuidor de preferéncia

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

59,23%

Preco

56,72%

49,89%
45,10%

28,70%

Atendimento Qualidade Suporte Agilidade
técnico

Os principais diferencias para uma empresa
integradora hoje para a escolha do Distribuidor sao
preco e atendimento. Porém boa parte das empresas
também considera a qualidade e o suporte técnico

como diferenciais importantes. Agilidade e tempo de
entrega, apesar de terem consideravel importancia,
apresentam um percentual significativamente menor

28,70% com relagéo aos outros CIUESitOS.
17,31%
5,69%
2,96%
H -
Tempo de Opcgoes Outro Nenhum

entrega




Market-Place/E-Commerce

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

50,11%
Dentre os Market-Place/E-Commerce pesquisados, o
Portal Solar é a empresa de maior difusao. Como se
trata de um Market-Place, indica que esse tipo de
plataforma de compra é dado como preferencial
o, 7 .
30,07% pelos usuarios.
16,86%
7,52% 7,52%
6,15%  5,01%
. . 1,59% 0,91% 0,46%
_ I

Portal Solar Aldo Mercado Neosolar Minha Casa Loja Elétrica  Cotasol Atacado Duo Energy Shop
Livre Solar Solar Negdcios




Modulos Fotovoltaicos

% das empresas que utiliza a marca do modulo
(Este niUmero nao representa Market Share e sim indice de capilaridade)

mmann o H

10 Canadian
100,00%

5 .
90,00% 87,70% . Jinko

R .
50,00% 3 Risen
10,00% JA Solar
60,00%
50,00%
40,00% 36,90% GCL
30,00% 24,60% 23 23%
20,00% 16,40% 15,03% 14,10, 17,54% Talesun

“~ 10,48% 8 20%
10,00% I ' 5,69% Globo Brasil
0,00% . Outros
Canadian Jinko Risen  JA Solar BYD Yingli GCL Trina  Talesun Globo  Outros
Brasil »

&




Modulos Fotovoltaicos
Marca que a Empresa tem preferéncia de compra

JA Solar
0,
2,28% Outros
GCL 11,16%
2,28%

Canadian

Jinko

Risen

=
=
mmm
mmm
=m
nm
m
m
Emsmmm
EmsmEm

GCL

Jinko
12,30%

Canadian
62,19%

Outros




Modulos Fotovoltaicos

Principal diferencial do marca de preferéncia

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

61,28%

Qualidade

58,09%

Confiabilidade

42,82%

Solidez do
fabricante

32,57%

Preco

29,84%

Disponibiliade

Nota-se que para o mercado de mddulos a qualidade
e confiabilidade sdo os principais diferenciais para se

consolidar, a frente de preco e solidez do fabricante.
Isso € um forte indicativo.

18,91%
0,
7,74% 5,92% 3 579
10170 2,28%
] —
Variedade Confiabilidade Atendimento Outros Nenhum
Técnica

S

&




Inversores Fotovoltaicos

% das empresas que utiliza a marca do inversor
(Este niUmero nao representa Market Share e sim indice de capilaridade)

70,00% .
30 Canadian
53,30%
50,00% Renovigi
40,00% 36,45%
o 28,93%
30,00% 24,83%
22,10% 149 50%
, ()
20,00% 17,31% 16,63% 15 49% 15,49%
10,00% 8,20% ¢ 61%
. . EcoSolys
R N S N © NS N o \s O o > C
<<@<“° & & & & S @e@ ¥ QO@ PEA




Inversores Fotovoltaicos
Marca que a Empresa tem preferéncia de compra

10
20 BB
30

Renovigi

B&B




Inversores Fotovoltaicos
Principal diferencial da marca de preferéncia

80,00%

69,93% Nota-se que para o mercado de inversores a
confiabilidade, suporte técnico e solidez do fabricante
sdo os principais fatores para uma marca se

70,00%

60,00%
consolidar no mercado. Um trabalho de aproximacao

46,47%  45,33% aos cliente é fundamental para a consolidacdo da

40,32% marca (presenca junto ao Distribuidor por exemplo).

50,00%

40,00%

29,84%
30,00% 9
° 26,20% 54 37%
21,64%
20,00% 17,08%
11,39%
10,00%
2,73%
73% 0,68%
0,00%
S g3 Se o 3 v .3 3 o 28 2 > o S
© 5 g o € X o T o © £ s c c o = 3
= S8 38 ° = 25 = g £ S £ = S :
= A =5 S S 5 5o E S 5 5 = z
3 A © Q Q£ c©° 9 c © c X
qE = = 2 o e o -8 -JG-'J, =
o) S o = = O b [
2] o ©
(@) Aa e




Sistema de Montagem

% das empresas que utiliza a marca de sistemas de montagem

(Este niUmero nao representa Market Share e sim indice de capilaridade)
45,00%

10 Romagnole
40,00% 38,72% 3827%

36,90% 20
35,00%
30
30,00% 28,02%
° Thesan
25,00%
20,96% 20,96% .
20,00% 19,13%
15,00%
10,00% .
6,61% ¢ 47% .
5,00% 4,33%
0,00%
o . Outros

Romagnole Sices

=
=
mmm
mmm
=m
nm
m
m
Emsmmm
EmsmEm

Thesan PHB Solar Group Akcome Politec Sonnen Outros




Sistema de Montagem
Marca que a Empresa tem preferéncia de compra

Solar Group
6,61% Akcome “
o . Sices
Outros K2
[v)
12,07% e
Outra
25,97%
Sices
13,90% PHB
14,58% Politec i Sonnen
1,59%




Sistema de Montagem

Principal diferencial da marca de preferéncia

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

62,64%

Facilidade de
Montagem

38,27%

Disponibilidade no
Distribuidor

26,65%

Facilidade no
aterramento

23,01%

Variedade

Facilidade de montagem é consideravelmente o
principal diferencial de um sistema de montagem.
Preco é um quesito que nao apresenta significancia

na hora de um instalador selecionar a marca do
sistema que ira usar. Assim, um equipamento que
facilite e acelera a instalacao do sistema é visto como
essencial para os integradores.

21,64% 20,73%

7,74%
4,56%
0.23% -
Atendimento  Pouco desgaste no  Preco acessivel Outro Nenhum

tempo
s

&




Sistema de Montagem

Tipos de sistemas de montagem e % de empresas que ja utilizaram

90,00% 85,65%

80,00%

75,40% Assim como na pesquisa de dezembro de 2017, uma

71,75% pequena quantidade de empresas ja utilizou ao
menos alguma vez sistemas mais complexos de

montagem, como Car Port, Seguidores ou Sistemas

70,00%

60,00%
Flutuantes. Isso mostra que o mercado como um todo

ainda esta pouco maduro a respeito de novas
43,05% tecnologias de sistemas de montagem (poucas
empresas com experiéncia).

50,00%

40,00%

30,00% 27,11%
20,00%
12,07%
10,00%
1,82% 1,14%

0,00%
Sistema Flutyante
y

&

Telha Colonial Telha Ondulada  Telha de Fibrocimento Fixacdo em Lajes Sistema ao Solo Car Port Seguidor Solar




Ferramentas Digitais

Alternativas onda ha controle digital na empresa

80,00%
2o 00 70,84% 5 200 Mais da metade das empresas utiliza controle digital comercial,

' : 64,01% de custos e administrativo. Isso mostra que boa parte das
0 009, empresas buscam adotar boas praticas de gestao das atividades

' para otimizar a prestacao de servico.
50,00%

43,05%
40,00% 38,27%
31,21%
30,00%
24,15%

20,00%
10,00%

0,00%

Comercial Custo Administrativo Prazo Atividade Responsabildades Informacdo para

colaboradore
y

&




Comercial e
Vendas




Comercial

7,52%

2,96%

17,08% 10,71%

1,59%

Indicacao de Clientes

Representantes

ammEn i E

Anuncio Google




Comercial

As vendas através de comercial préprio e representante
comercial sao os principais canais de vendas para mais de 75%
- das empresas integradoras. Parceria e e-commerce, apesar de
minoritarios, sao os principais canais de venda para mais de

20% das empresas.

Comercial Proprio
Representantes
Parceria




Comercial

2,73%_ 2,05%_ 2,05%
3,87%

Nota-se ainda que o comercial de grande parte das empresas
ainda captam perfis de clientes nao maduros, isso mostra que
boa parte das empresas ainda ndo conseguem ter acessos a
canais de vendas mais efetivos.

m Muitos curiosos
®m Muita concorréncia
Poucos interessados
Poucas propostas
Dificuldade em entender o perfil do cliente comprador
Nenhuma

\

\

1 . ~ .

| m Clientes acham a solugcao muita cara
|

I

I

15,49%




Comercial ,

=

N Outra Pesquisa e
Sustentabilidade 0,46% Desenvolviment
2,51% o
0,23%

Economia de energia

Investimento Investimento

15,03%

Sustentabilidade

Economia de
energia
81,78%




Comercial

Tempo médio para retornar um contato comercial

0,35

33,26%

0,3
0,25
0,2

—-=—=—=-=-======3 5:11 horas

0,15

0,1 11,62%

0,05

4,33%

até 15 minutos  até 30 minutos até 1 hora até meio periodo  até 1 dia util até 2 dias uteis mais que 2 dias
uteis




Comercial

Tempo médio para elaboracao e envio de proposta

03
0,25
0.2
0,15 —===-===2» 6:58 horas
0.1

0,05 6,38%

até 15 minutos  até 30 minutos até 1 hora até meio periodo  até 1 dia util até 2 dias uteis mais que 2 dias
uteis




Comercial

30,00%

27,33%
25,00%

25,06%

20,00%

e e e e, ——————— 55 dias

15,00%

12,53%
10,00%

5,00%

2,73%

até 20 dias 21 a 40 dias 41 a 60 dias 61 a 80 dias 81 a 100 dias mais de 100 dias

0,00%




Vendas

80,00%
70,00%
67,65% Como os dados de faturamento se referem somente aos primeiros meses de 2018, nao é
60,00% possivel tirar conclusdes a respeito do faturamento anual das empresas em comparacao
com o ano de 2017. Porém, pode-se afirmar que no primeiro semestre de 2018 o
£0.00% numero de empresas que faturaram mais de 20 milhdes foi maior que o numero de
empresas que faturaram acima do mesmo valor durante todo o ano de 2017.
40,00% A
I
30,00% I
I
L ] | ] | ] | ]
20,00% |
|
10,00% 12,30% |
8,43% o o |
0,00% ] I —

até RS 200 mil até RS 500 mil até RS 1 milhdo até RS 2 milhdes até RS 5 milhdes até RS 20 milhdes  mais que RS 20 milhdes
nho de 2018

-

&

*Dgdos referentes até final de




Vendas

30,00%

25,00%

24,83%

0,
20,00% P

41,3
orgamentos

_—_—_—_—_—_—_—>

15,00%

10,00%

5,00%

3,64% 3,42%

1a5 6al0 11a 20 21a50 51a100 101 a 200 mais de 200

0,00%




Vendas

Niumero médio de contratos assinados por més

60,0%
6,56
50,0% % Numero Médio de
contratos
Taxa de Conversao Taxa de Conversdo Taxa Média de
40,0% Média (Jun/2017) Média (Jan/2018) Conversao (Jun/2018)
contratos
20,0%

Numero Médio Dez/2017
2,36 contratos

13%
10,0% TR ]

7% o
9 2% 0% 1% 0% 1% 2%
0 0% 4A) 3% - | ] ? _0 -
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 mais de
10

&




Vendas

23,23% Pagamento a Vista
0,46% Parcelamento (Via Integrador)
0.23%

23,46%
5,69%

0,91%
1,37%

Consorcio fotovoltaico (via Distribuidor)

0,68% Mensalidade (Locagdo, Assinatura)

45,33%




Vendas

Qual banco/linha mais utilizado em financiamentos

4,83% 2,76% 10 Santander

20

30 Banco do Brasil

5,52%

anee E b
BNB

PROGER

20,69%

1,38% \2,07%

PRONAF

*Apesar de ndo ter sido relacionado na pesquisa, o Banco Votorantim é uma importante
fonte de financiamento para o mercado fotovoltaico, que no caso esta incluso dentro da
categoria Outros.




Vendas

Poténcia mais comercializada pela Empresa

40,00%
Pequeno Porte Médio Porte Grande Porte
35,00% 0al1l2kWp 13 a 200 kWp Maior que 201 kWp
30,00%
: 40,4 kWp
A
(o)
(o]
20,00%
A 4 4
15,00% | I |
10,00% |
o |
3 X X N
5,00% 2 e o ° 3 N3 o
* g & X & g §
°© o S S s o
0,00% | [ | — — — |

0a2 201a4 401a8 8,01a12 12,01a 30,01a 50,01a 7501a 150,01a 300,01a 500,01 1,01a3 3,01a5
kWp kWp kWp kWp 30kWp 50kWp 75kWp 150 kWp 300 kWp 500 kWp kWpal MWp MWp
MWp




Vendas

60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%

10,00%

5,01% 114% 1,82%
2,73% 2,73% — I

até 50 kWp até 100 kWp até 200 kWp até 320 kWp até 500 kWp até 1 MWp até 3 MWp até 5 MWp mais que 5 MWp

*Dados referentes até final de Junho de 2018. »

5,01%

0,00%

&




Vendas

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

63,55% : : )
Importante notar que as categorias maiores de 500 kWp possuem valores baixos de

porcentagem, onde a margem de erro pode interferir significativamente nos resultados.
A Greener estima que os valores informados para essas faixas sao inferiores ao que esta

mostrado, dado o fato que se 2,05% das empresas comercializaram mais de 10,1 MWp,
o mercado seria de no minimo 800 MWh.

16,17%

0,
7,74% 7,52% 2,05%
2,96% E—

0 a 100 kWp 101 a 500 kWp 501 kWp a1l MWp 1,01a5 MWp 5a10 MWp 10,1 a 50 MWp

A
SN




Vendas

30,00%

25,74%
25,00%

20,00%
16,63%

15,00%
12,76%
11,16%
9,34%

10,00%
8,20%

5,24%
5,00%
2,73% 2,73% 2.51%

1,59% 1,37%
B m B =

0a2kWp 2,01a4kWp4,01a8kWp 8,01a30 30,01a50 50,01a75 75,01a150 150,01 a 300 300,01 a 500 500,01 kWp 1,01a3 3,01a5
kWp kWp kWp kWp kWp kWp alMWp

0,00%







Precos para o cliente final
Junho de 2018

R$12,00
R$10,00
R$8,00
o
=
<
vy
o
2 kWp
B Preco Maximo R$10,00
B Preco Médio Maximo RS$8,19
Preco Médio RS7,04
B Preco Médio Minimo ' RS$5,88
B Preco Minimo R$4,00

4 kWp

R$9,00
RS6,64
R$5,76
RS$4,88
RS$4,00

8 kWp

R$8,00
RS5,97
RS5,15
RS4,33
RS$3,00

12 kWp 30 kWp 50 kWp

R$8,00
RS5,80
RS5,01
RS4,22
RS$2,92

RS$7,50
RS5,30
RS4,51
RS$3,72
R$2,00

R$7,50
RS5,08
RS4,41
RS3,73
RS$2,80

75 kWp

RS$7,00
R$4,89
RS4,23
RS$3,56
RS$3,07

75 kWp
ao solo

RS$8,00
RS5,65
RS$4,80
RS$3,94
RS$3,37

kWp

RS$6,50
R$4,80
RS4,11
RS$3,42
RS$3,00

kWp ao
solo

R$7,50
RS5,33
R$4,53
RS3,72
RS3,30

kWp

RS$6,00
RS4,54
R$3,89
RS3,25
RS$2,53

kWp ao
solo

RS$7,00
RS5,15
RS4,38
RS$3,61
R$3,00

kWp

R$5,50
R$4,44
R$3,82
R$3,20
R$2,90

kWp ao

solo
RS$6,50
R$4,99
R$4,23
RS$3,47
R$3,00

1.000
kWp

RS5,00
R$4,39
RS3,78
RS$3,18
RS$2,50

1.000

kWp ao

solo
R$6,20
R$4,87
R$4,15
R$3,43
R$2,50

3.000
kWp

R$5,00
RS4,37
RS3,64
R$2,91
RS$2,50

3.000

kWp ao

solo
RS$6,00
R$4,79
RS$3,96
RS$3,14
R$2,50

5.000
kWp

RS5,00
R$4,33
RS3,61
R$2,90
R$2,50

R$6,00
R$4,00
HHIIIIIIIIHIIII
RS0,00

5.000
kWp ao
solo

R$6,00
RS4,73
R$3,90
RS$3,08
RS$2,50

-~

&




Precos para o cliente final
De junho de 2016 a junho de 2018 e

R$12,00

=
=

mmsmmm

EmmmEm

R$10,00

RS$8,00

RS$6,00
RS4,00
. |I |I

RS0,00

RS/Wp

JdWp | 4kWp | skwp | 12kwp  30kwp  Sokwp | 75kwp 2P 1sokwp  POWP sookwp  3O%WP sooiwp POOWR g wp  TMWP s SMWR L gy, SMWP

Solo Solo Solo Solo solo solo solo
mjun/16 R$10,45 R$8,77 R$7,99 R$7,47 R$7,01 R$S7,00 R$6,69 R$6,49 R$6,28 R$5,88 R$5,88 R$5,83 R$5,60
mjan/17 R$9,43 R$7,74 R$694 R$6,63 RS$6,14 RS6,06 R$5,82 R$5,63 R$5,47 R$5,36 R$5,15 R$4,88 R$4,74

Mjun/17 RS$7,81 @ RS$6,52 R$580 RS559 R$4,99 RS4,80 R$4,60 RS500 RS$4,31  R$4,67 RS4,24  R$4,55 RS4,22  R$4,47  RS4,14  R$4,35 RS4,10 R$4,23  RS$S4,06  R$4,19
Wjan/18 R57,13 | R9583 | RS521 | Ro509 | Ro464 | Ro439 | Ro431 | R3477 | Re413  R3457  R3408  R3452  R3402  R9443  R9400  R9448  R93,85  R94,22  R9383  Ro415
Wjun/18 R$7,04 RS$576 R$515 R$501 R$4,51 R$4,41 R$4,23  RS4,80 R3S4,11  RS$4,53  R$3,89 RS4,38  R$3,82  RS4,23  R$3,78  R$S4,15  RS$3,64 R$3,97 RS$3,61  R$3,90




Precos dos kits fotovoltaicos
De junho de 2016 a junho de 2018

RS$7,00
RS$6,00
RS5,00

RS$4,00

R$3,00 Devido a alta do ddlar,
nota-se claramente seu
R$2,00 impacto em kit’s de maior
R$1,00 porte ondg o preco de
produtos importados
R$0,00

2kWp 4kWp 8kWp 12kWp 30kWp 50kWp 75kWp 150kWp 300 kWp 500kWp 1MWp 5MWp pesam na composigdo do

RS/Wp

mjun/16 RS$6,39 R$5,12 R$4,42 R$4,27 RS3,94 RS4,25 R$4,15 R$3,57 R$3,46 kit, como no caso de
mjan/17 RS$4,43 R$4,16 R$3,70 R$3,48 R$2,95 RS$2,93 RS$2,83  R$2,93  R$2,79 mddulos e inversores, que
jun/17 RS$3,84 R$3,19 R$2,98 R$3,00 RS$2,36 RS2,47 R$2,41  R$2,37  R$2,15 R$2,29  RS$2,28 apresentaram alta nos

®jan/18 RS$4,11 RS$3,62 RS$3,32  RS3,28  RS2,73  RS2,60 RS2,58 RS2,50 RS2,49 RS$2,46  RS$S2,50 RS$2,48

recos.
W jun/18 RS$4,04 RS$3,49 RS$S3,26  RS3,34  RS2,99 RS2,84 RS2,84 RS2,72  RS$2,69 RS$S2,73  RS$S2,77  RS2,72 Preg




Precos dos kits fotovoltaicos
Comparativo entre sistemas sobre telhado e sobre solo

RS$3,00
R$2,50
R$2,00
o
2
¥ RS1,50
o a
Os kits com estrutura para
RS1.00 solo sao em média 10,46%
mais caros que os kits com
estrutura para telhado.
R$0,50
R$0,00
75 kWp 150 kWp 300 kWp 500 kWp 1000 kWp 5000 kWp
H telhado R$2,84 RS$2,72 R$2,69 R$2,73 RS2,77 R$2,72
RS$3,12 RS$3,00 R$2,97 RS$3,02 R$2,90

RS$3,19

solo



Precos de integracao
De junho de 2016 a junho de 2018

RS$6,00
RS5,00

R$4,00

R$3,00 Nota-se um novo
“achatamento” nos precos
RS2 ~ . o~
52,00 de Integracao devido nao
s6 a um volume maior de
RS1,00 z o ,
I negocios, mas também a
R$0,00 absorcao da elevacao dos

2kWp  4kWp  8kWp | 12kWp 30kWp 50kWp 75kWp  150kWp 300kWp 500kWp 1 MWp )

. custos dos equipamentos e
mjun/16 R$4,06 R$3,65 R$3,57 R$3,20  R$3,07  RS2,75  R$2,54  R$2,92  R$2,82 _ e
mjan/17 R$500 R$3,58  RS$3,24  R$3,15  R$3,19  R$3,13  R$2,99  R$2,70  R$2,68 malor concorrencia.

jun/17 R$3,97 R$3,33  R$2,82  R$2,59  R$2,63  R$2,33  R$2,19  RS1,94  R$2,09 R$1,93  RS$1,86
mjan/18 R$3,02 R$2,21  R$1,89  RS$1,81  RS1,91  RSL79  R$1,73  RS$L63  RSL59  RS1L,56  RS1,50
mjun/18 R$3,00 R$2,27 R$1,89  RS$1,67  RS1L,52  RS1L57  RS1,39  R$1,39  R$1,20  RSL,09  RS$1,01

RS/Wp




Preco dos sistemas fotovoltaicos -
De junho de 2016 a junho de 2018

Sistema residencial (4 kWp)

R$10,00
R$9,00 R$8,77
R$8,00 RS 7,74
R$7,00 RS 6,52
RS$6,00 R3 5,83 RS 5,76
o
2 R$5,00
Y
o
R$4,00
RS$3,00
R52,00 1512 R$4,16
’ RS3,61
RS$3,19 !
RS1.00 $ R$3,65
RS$S0,00
jun/16 jan/17 jun/17 jan/18 jun/18
B Preco médio do kit ™ Preco médio de integracdo Preco médio jun/18 por Estado

(R$/Wp)




Preco dos sistemas fotovoltaicos
De junho de 2016 a junho de 2018
Sistema comercial (50 kWp)

R$8,00

R$7,00
R$7,00
RS 6,06
RS$6,00
RS 4,
RS$5,00 > 4,80
o R$ 4,39 R$ 4,41
2 Rr$4,00
m_ 3
(o'
R$3,00
R$2,00 R$4,25
R$2,93 R$2,89
R$1,00 ’ R$2,47 R$2,60 > |
R$0,00 o
jun/16 jan/17 jun/17 jan/18 jun/18
® Preco médio de integracao .
Preco médio jun/18 por Estado
(R$/Wp)

B Preco médio do kit




Preco dos sistemas fotovoltaicos
De junho de 2017 a junho de 2018
Sistema industrial 1 MWp

49

4,00
3,90

R$4,50
R$4,14
RS 4,00
R$4,00
RS 3,74
RS3,50
R$1,50 R$1,05
R$3,00 R31,86 »
o RS2,50
=
S~
V)
& RS2,00
R$1,50
R$1,00
R$0,50
R$0,00
jun/17 jan/18 jun/18
Preco médio jun/18 por Estado
Preco médio de integragao (R$/Wp)

B Preco médio do kit




Preco dos sistemas fotovoltaicos

A

Analisando os graficos das classes residencial e comercial, notamos que os precos
estao tendendo a estabilizacao, tendo uma reducao inferior ao observado nas
ultimas pesquisas.

Os precos dos kits, por sua vez, tiveram um leve aumento no ultimo ano, o que
indica que os integradores estao absorvendo o aumento do preco dos kits através
de reducao na margem de lucro, permitindo concluir que as empresas de
integracao estao atingindo maturidade, mas também sofrem com a concorréncia.

Para sistemas de maior porte os precos ainda estao tendo uma reducao
consideravel, porém da mesma maneira os integradores estao absorvendo o
aumento do preco dos kits.




Tempo de
Instalacao




70

60

5

o

4

o

3

o

2

o

1

o

Tempo meédio de instalacao

57
17
15
10 12
mmn B .

2kWp 4kWp 8kWp 12 kWp 30 kWp 50 kWp 75 kWp 75 kWp 150 150 300 300 500 500 1MWp 1MWp 3 MWp 3 MWp 5 MWp 5 MWp
solo kWp kWp kWp kWp kWp kWp solo solo solo
solo solo solo

A

&




Regulacao e
Tributacao




Problemas Técnicos/Regulatorios

H Nao

46,70%

B Nunca instalei um
sistema de minigeracao

34,85%
Sim




Reclamacao ICMS Sobre TUSD

H Nao

Sim




Dificuldade em conectar Autoconsumo Remoto,
Consorcio/Cooperativa ou Condominio

H Nao

28,47%

(1) °
49,43% Slm

B SO instalei sistemas de
Gerac¢ao na Propria Carga

-

&




Alteracao na Regulacao da Geracao Distribuida

Nao

HSim




Alteracoes de Maior Impacto POSITIVO

m Ampliacaodo convénio CONFAZ para isencgao tributaria
conforme a REN n2 687/2015

17,08% m [sencdo de ICMS sobre a TUSD

Nenhuma

Outra

36,67%

Reduc¢ao da burocracia para a conexao de um sistema
fotovoltaico na rede

®m Reducao da taxa de disponibilidade cobrada para
unidade de Baixa Tensao

A

&




Alteracoes de Maior Impacto NEGATIVO

® Nenhuma
Outra
Proibicao de loca¢ao de usinas

® Remoc¢ao da isengao de ICMS sob o crédito

B Remog¢ao da TUSD como crédito compensado, no lugar da taxa
de disponibilidade

® Remoc¢ao dos diferentes modelos de geracgao

Tarifa Binomia (TE + Demanda para clientes BT)

Tarifa Branca (TE Fora Ponta + TE Ponta para clientes BT)

A

&




CP 010/2018 ANEEL

Nao

HSim




Analise Estrategica
do Mercado de
Integracao

Y



Volume Médio de Negocios por Empresa

2014 2015 2016 2017 2018*

Volume Médio Negocios
por Empresa

Empresas
Atuantes

388 empresas 906 empresas 1500 empresas 2741 empresas 4029 empresas

Em apenas 6 meses a
poténcia total comercializada

ja foi maior que toda

poténcia comercializada em

Volume médio todo ano de 2017.
comercializado 3,58 kWp/ 5,89 kWp/ 4,61 kWp/ 9,05 kWp/ 16,98 kWp/
por Empresa més/empresa més/empresa més/empresa més/empresa més/empresa
por Més

*Volume total comercializado entre janeiro/2018 e junho/2018




Faturamento Estimado de Integracao - 2018

Poténcia Total Valor medio do sistema Faturamento Total

Comercializada em 2018 m.:;us L EUEER D [ estimado no 1° sem. 2018
integradoras em 2018

410,59 5,53 2,27

MWp RS/Wp bilhoes

(Poténcia total comercializada (Média de sistemas de 5,5
nos primeiros 6 meses de Wp, que sdo os sistemas mais (faturamento estimado para os
2018) comercializados pelas 6 primeiros meses de 2018)

integradoras.)

*Volume total comercializado entre janeiro/2018 e junho/2018




Estimativa de Base Instalada por UF (kWp) o

193.008

Fonte: Greener

Estimativa de mercado (kWp) por
unidade federativa a partir da expansao

do mercado de sistemas conectados a
rede para a base comercializada para

junho de 2018.




Producao de Energia Fotovoltaica por Estado
(kWh)

Producao de Energia Fotovoltaica com

base na poténcia acumulada e radiagao
do més de Abril.

55.537 15.595.096

Fonte: Receita Federal, Greener, ANEEL (Abril, 2018)




Consumo de Energia Elétrica por Estado (MWh)

Consumo de energia elétrica em MWh
por estado da Unidao no més de abril de
2018.

7.451.368

Fonte: ANEEL (Abril, 2018)




Insercao Fotovoltaica (%)

Energia Fotovoltaica Produzida vs. Eletricidade Consumida — Dados Greener

Fonte: Receita Federal, Greener, ANEEL (Abril, 2018)

Estimativa da porcentagem de energia
fotovoltaica gerada em relacao a toda
eletricidade consumida no Estado. Dados
para o més de abril de 2018. MG apresenta a
maior insercao da energia fotovoltaica de GD
em sua matriz. Ainda assim, o valor é baixo,

inferior a 1%. Esse resultado demonstra que,
apesar das elevadas taxas de crescimento, a
energia fotovoltaica ainda possui baixa
insercao na matriz elétrica brasileira.




Estimativa Payback Médio por UF aan A g
H

Para o calculo do payback por estado foi considerado o modelo de geracao junto a carga, com
consumo instantdaneo da geracdo para clientes residenciais de 30% e para clientes comerciais e
industriais de 50%. Para a energia consumida da rede foi considerado isencao do ICMS da TE, mas
nao isencao do ICMS da TUSD, apenas para o estado de Minas Gerais foi considerado a isencao do

ICMS da TUSD.

$ Para os clientes industriais, foi considerado que esses clientes possuem isenc¢ao tributaria do ICMS.
Todos os sistemas considerados foram sistemas instalados sobre telhado.
O payback calculado foi um payback simples, sem considerar o custo financeiro do cliente.
Além disso, os valores de radiacao e da tarifa da concessionaria foi considerado a média do estado
entre as cidades analisadas.




Estimativa Payback Médio por UF

Para Tarifa Residencial - BT

*O valor médio dos sistemas residéncias foi de R$5,83/Wp (dados médios conforme pesquisa GD 2° sem. 2018 para sistemas entre 2-4 kWp)

** O dados calculados levam em consideragdo a produtividade do local, o custo médio dos sistemas e a tarifa das concessiondrias.




Estimativa Payback Médio por UF —
Para Tarifa Comercial BT

AF

IR

*O valor médio dos sistemas comerciais foi de R$4,64,/Wp (dados médios conforme pesquisa GD 2° sem. 2018 para sistemas entre 12-30 kWp)

** O dados calculados levam em consideragdo a produtividade do local, o custo médio dos sistemas e a tarifa das concessiondrias.




Estimativa Payback Médio por UF
Para Tarifa Industrial MT

M/\V?/ e ; ve o0 e ..8 g .0.,.0 °
> . e PY [ ° .:..
( .o TRRSERA o7
SIS @ * o o’ o.w
e [ [ X P+
Peru L‘S/ % 5! 7o BF?.Q.II: ..... :.'..é.
} «® Lo °, 0;. o’o.... .:
[ ® °o.

124

*O valor médio dos sistemas industriais foi de R$4,02/Wp (dados médios conforme pesquisa GD 2° sem. 2018 para sistemas entre 150-300 kWp)

** O dados calculados levam em consideragdo a produtividade do local, o custo médio dos sistemas e a tarifas da concessionarias.




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa)

Premissas

O objetivo desta andlise € entender o perfil e as condicdes das empresas integradoras do pais. Neste estudo as empresas foram classificadas por tipo de

sistema mais comercializado: empresas que comercializaram principalmente sistemas de pequeno porte (até 12 kWp) e empresas que comercializaram

principalmente sistemas de médio porte (13 — 200 kWp). Foi considerado algumas premissas para definir tamanho, despesas e tributacdo de uma

empresa de referéncia para cada uma dessas sesgmentacoes.

Empresa atua 100% em Simples Nacional 4,9 kWp 6 funcionarios

operacao de energia solar e
com modelo de faturamento
unico (kit + integragao)

Lucro Presumido 40,4 kWp 11 funcionarios




Analise de uma Integradora ana
(conforme pesquisa - Pequeno Porte)

Faturamento Mensal (R$S/més)/ Faturamento Bruto de 2018

Informacgoes | Dados

(empresas com foco em sistemas de pequeno porte)

Numero Médio de Vendas 2 vendas

Sistema Médio 2018 4,9 kWp Volume Médio
de Vendas

Preco Médio (integracdo + kit) 2018* 5,460 RS/Wp 9,8
kWp/més

Faturamento Bruto Mensal por Empresa Integradora (kit + integracao) 2018 RS 53.508,00/més

Faturamento Bruto Integradora GD em 2018 - Pequeno Porte**

RS 321.048,00
Dados jan/2018 a jun/2018. »

*Preco médio para sistemas de 4,9 kWp que é a média dos sistemas comercializados por empresas que atuam principalmente em pequeno porte (0-12 kWp).

**Faturamento médio com base no faturamento bruto mensal de integragdo de 6 meses janeiro/2018 até junho/2018.




Analise de uma Integradora

(conforme pesquisa - Pequeno Porte)

Despesas Mensais Empresa Integradora

Informacgoes
(empresas com foco em sistemas de pequeno porte)

Aluguel

Contabilidade

Energia

Agua
Internet/Telefone
Marketing

Pés Venda
Insumos/Ferramentas

Equipe (6 pessoas) [1 Adm./Com. +1 gerente +1 Eng.+3 Inst.]

Total

Dados

(Equipe Completa)
RS 2.500,00
RS 500,00
RS 200,00
RS 50,00
RS 500,00
RS 2.000,00
RS 1.000,00
RS 3.000,00

RS 22.500,00

RS 32.250,00

Estas despesas sao
estruturadas com
base numa empresa
de pequeno porte
(6 pessoas) com
gastos otimizados.




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Pequeno Porte)

Custos servigos de integracao de Sistema de 4,9 KWP (sstema médio vendido)

Informacgoes
(empresas com foco em sistemas de pequeno Dados Preco
porte)
Kit (64,5%) 3,521 RS/Wp RS 17.253,65
Volume médio de
Equipamentos Adicionais (6,4%) 0,352 RS/Wp RS 1.725,37 venda das empresas €
de 9,8 kWp,
CPV* 3,873 RS/Wp (70,9%) RS 18.979,02 equivalente a venda de
dois sistemas médios a
Impostos (9,5%) 0,519 R$/Wp RS 2.541,63 cada més, ou seja, o
e dobro deste
Margem de Contribui¢do** 1,068 RS/Wp (19,6%) RS 5.233,35 demonstrativo por més
. aproximadamente).
Preco Final 5,460 RS$/Wp RS 26.754,00 (@p )

*CPV=Custo do Produto Vendido (contempla todos os custos envolvidos numa integragdo de um sistema fotovoltaico incluso o valor do kit).

**Margem de Contribuicao estimada para este exemplo, pode variar conforme politica da empresa (base preco médio).

&




Analise de uma Integradora ana
(conforme pesquisa - Pequeno Porte)

Balanc¢o Financeiro Empresa Integradora
Informacgoes Dados

(empresas com foco em sistemas de pequeno porte)

Faturamento Bruto Mensal médio por Empresa
RS 53.508,00/més

Integradora 2018 Considerou-se que a empresa vende
aprox. 9,8 kWp/més (2 sistema de 4,9
Impostos RS -5.083,26/més kWp por més). Com este volume de

vendas, além do resultado financeiro
negativo, é possivel ver que a empresa

CPV Médio Mensal* RS -37.958,04/més N30 consiga custear as 6 pessoas
envolvidas em engenharia, instalagao e

Lucro Bruto Mensal RS 10.466,70 administracdo pois sdo custos fixos muito
caros para este volume mensal, o que

Despesa Média Mensal** RS -32.250,00 mostra que uma empresa Integradora de

Pequeno Porte média no mercado hoje
ainda se encontra ociosa.

Lucro Liquido Médio Mensal RS -21.783,30

*Foi aproximado o CPV para o equivalente a 2 sistemas de 4,9 kWp por més.
**Considerou-se uma despesa média mensal equivalente ao custo administrativo, de engenharia, instaladores e outras despesas fixas. Fica a observagdo que para este volume o lucro

bruto estimado ndo deve ser suficiente para cobrir as despesas fixas da empresa.
A

&




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Pequeno Porte)

Balan¢o Financeiro Mercado Integragao

Informacgoes
(empresas com foco em sistemas de pequeno porte)

Lucro Liquido Médio Mensal Integradora

Lucro Liquido Médio Anual Integradora

Volume Integradoras

Lucro Liquido Médio Anual Estimado Integradoras

Lucro Liquido Médio Semestral Integradoras

Dados

RS -21.783,30
RS -261.399,00
3280
R$ -857.390.692,72

RS -428.695.346,36

As informacgdes ao lado foram calculadas a partir
dos dados da pesquisa. Entretanto, foram
estimados valores de custos fixos, que na pratica
podem ser inferiores, como por exemplo
compartilhamento de escritério com outras areas
da empresa, custos de engenharia acabam
sendo diluidos quando o niumero de projetos é
maior, faturar os servicos prestados
separadamente dos kits que podem reduzir
custos tributarios. O exemplo mostra que este
mercado ainda nao atingiu o breakeven, ou seja,
as empresas que atuarem em pequeno porte
devem tentar aumentar o nimero de vendas ou
conseguir maneiras para diminuir os custos
fixos.

&




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Pequeno Porte)

Cendrio para o setor de Integragao atingir o Breakeven

:ennfgrrelzgsaciaef:co em sistemas de pequeno porte) Dados
Despesa Mensal Integradora RS 32.250,00
Custo Variavel por produto* RS 21.520,65/produto
Faturamento Minimo Mensal RS 164.868,87
Preco Médio Venda Wp (sistema médio, base 4,9 kWp) RS 5,46/Wp
Poténcia Mensal a ser Vendida 30,2 kWp

N° de vendas minimo para atingir o breakeven 7 vendas

*Custo Varidvel leva em conta o valor de kit, equipamentos auxiliares e impostos que possuem relagdo direta com a venda do sistema.

Para calcular o numero minimo
de vendas que a empresa deve
fazer para pagar os custos fixos
foram feitas algumas
aproximacoes de valores.
CondigOes de instalacao, custo
da equipe, tipo de faturamento,
enquadramento fiscal podem
variar e alterar os numeros
apresentados, mas ele serve
como um bom indicador de
uma meta de vendas mensal
para uma empresa que se
identifique com este porte.




Breakeven Integracao
(conforme pesquisa - Pequeno Porte) o

Importante

Apenas 15,00% das empresas atingiram

Volume Médio de Vendas Mensais (kWp)

um volume anual de vendas superior a 362,4
kWp (30,2 kWp/més)

Considerando um sistema médio de 4,9 kWp

Importante

A empresa média (6 pessoas) ndo pode

Volume Médio de Vendas Mensais (sistemas)

7

vendas/més

34,17% das empresas ja atingiram a média mensal de 2
vendas ou mais, porém nao necessariamente com o porte

2di n nsi f 7 vendas/més,
médio de 4,9 kWp apenas considerar efetuar 7 v /

mas sim a venda de 30,2 kWp/més.

Considerando a taxa média de conversdo de 5,45%

Importante

Apesar das dificuldades, os indicadores
mostram que uma parcela maior do mercado
& 5,00% das empresas atingiram mais de 130 esta apta a atingir o breakeven,
propostas/més ) considerando que 70,55% das empresas
propostas/mes. possuem 5 pessoas ou menos.

130 Volume Médio de Propostas Mensais

Fonte: Greener



Analise de uma Integradora ana
(conforme pesquisa - Médio Porte)

Faturamento Mensal (RS/més)/ Faturamento Bruto de 2018

Informacgoes | N Dados

(empresas com foco em sistemas de médio porte)

Numero Médio de Vendas 3 vendas Volume Médio
de Vendas

Sistema Médio 2018 40,4 kWp 121,2
kWp/més

Preco Médio (integragdo + kit) 2018* 4,460 RS/Wp

Faturamento Bruto Mensal por Empresa Integradora (kit + integracao) 2018 RS 540.552,00/més

Faturamento Bruto Integradora GD 2018 — Médio Porte**

Dados jan/2018 a jun/2018.

RS 3.243.312,00

*Preco médio para sistemas de 40,4 kWp que é a média dos sistemas comercializados por empresas que atuam principalmente em médio porte (13-200 kWp).

**Faturamento médio com base no faturamento bruto mensal de integragcdo de 6 meses (jan/18 até junho/2018).




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Médio Porte)

Despesas Mensais Empresa Integradora

Informagdes Dados

(Equipe Completa)
Aluguel R$ 3.000,00 Estas despesas sdo
Contabilidade RS 1000,00 estruturadas com

base numa empresa
de pequeno porte

Agua RS 100,00 (11 pessoas) com

gastos otimizados.

Energia RS 370,00

Internet/Telefone RS 500,00

Marketing RS 5.000,00
Pés Venda RS 2.000,00
Insumos/Ferramentas RS 5.500,00
Equipe (11 pessoas) [3 Adm./Com. +1 gerente +2 Eng.+5 Inst.] RS 39.500,00

Total RS 56.970,00




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Médio Porte)

Custos para integracao de Sistema de 40,4 kWP (sistema méaio vendidol

Informagoes Dados Preco
Kit (66,4%) 2,961 RS/Wp RS  119.624,16
Volume médio de
Equipamentos Adicionais (6,6%) 0,296 RS/Wp RS 11.962,42 venda das empresas
com foco em médio
CPV* 3,257 RS/Wp (73,0%) RS 131.586,57 porte é de 121,2 kWp,
equivalente a uma
Impostos (14%) 0,624 R$/Wp RS 25.225,76 venda de trés sistemas
meédios a cada més, ou
Margem de Contribui¢cio** 0,579 RS/Wp (13%) RS  23.371,67

seja, o triplo deste
RS 180.184,00 demonstrativo por més

Preco Final 4,460 RS/Wp (aproximadamente).

*CPV=Custo do Produto Vendido (contempla todos os custos envolvidos numa integragdo de um sistema fotovoltaico incluso o valor do kit).

**Margem de Contribuicao estimada para este exemplo, pode variar conforme politica da empresa (base preco médio).

&




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Médio Porte)

Balanco Financeiro Empresa Integradora

Informacoes Dados

(empresas com foco em sistemas de médio porte)

Faturamento Bruto Mensal médio por Empresa
RS 540.552,00/més
Integradora 2018

Impostos RS -75.677,28/més Considerou-se que a empresa vende
aprox. 121,2 kWp/més (3 sistema de
T % ) A 40,4 kWp). Com este volume de vendas,
CPV Médio Mensal R> -394.759,72/més o resultado financeiro é positivo, o que
mostra que o foco em sistemas maiores é
Lucro Bruto Mensal RS 70.115,00 interessante para empresas integradoras.
Despesa Média Mensal** RS -56.970,00
Lucro Liquido Médio Mensal RS 13.145,00

*Foi aproximado o CPV para o equivalente a 2 sistemas de 4,9 kWp por més.

**Considerou-se uma despesa média mensal equivalente ao custo administrativo, de engenharia, instaladores e outras despesas fixas. Fica a observagdo que para este volume o lucro

bruto estimado foi suficiente para cobrir os custos fixos.




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Médio Porte)

Balan¢o Financeiro Mercado Integragao

Informacgoes

Lucro Liquido Médio Mensal Integradora

Lucro Liquido Médio Anual Integradora

Volume Integradoras

Lucro Liquido Médio Anual Estimado Integradoras

Lucro Liquido Médio Semestral Integradoras

Dados
RS 13.145,00
RS 157.740,00
620
R$ 97.798.800,00

RS 48.899.400,00

O exemplo de integragao para uma empresa
focada no médio porte utiliza valores de
referéncia calculados a partir dos dados da
pesquisa. Entretanto, este € um valor estimado e
na pratica muitas empresas possuem um custo
fixo muito menor, como por exemplo
compartilhamento de escritério com outras areas
da empresa, custos de engenharia acabam
sendo diluidos quando o niumero de projetos é
maior. Outro fator que pode tornar o processo
mais eficiente é o faturar os servicos prestados
separadamente dos kits, que podem ser
faturados diretamente com o distribuidor,
diminuindo desta forma os custos tributarios. O
numero final para empresas com foco em
sistema de médio porte mostra que este setor
tem atingido seu breakeven.




Analise de uma Integradora
(conforme pesquisa - Médio Porte)

Cendrio para o setor de Integragao atingir o Breakeven

Informacgoes Dados

Despesa Mensal Integradora RS 52.970,00
Custo Variavel por produto* RS 156.812,33/produto

Faturamento Minimo Mensal RS 408.372,52

Preco Médio Venda Wp (sistema médio, base 40,4 kWp) RS 4,46/Wp
Poténcia Mensal a ser Vendida 91,56 kWp
N° de vendas minimo para atingir o breakeven 3 vendas

*Custo Variavel leva em conta o valor de kit, equipamentos auxiliares e impostos que possuem relagcdo direta com a venda do sistema.

Foram feitas algumas
aproximacoes de valores a fim
de facilitar o demonstrativo e

posicionar um valor de
referéncia para o Breakeven.
CondigOes de instalacao, custo
da equipe, porte dos sistemas
vendidos para atingir o volume
mensal minimo podem variar
alterando este valor. Ele serve

como um bom indicador de

uma meta de vendas mensal
para uma empresa que se

identifique com este porte.




Breakeven Integracao
(conforme pesquisa - Médio Porte) H

Importante

Apenas 17,65% das empresas atingiram

Volume Médio de Vendas Mensais (kWp)

um volume anual de vendas superior a 1,098
MWp (91,56 kWp/més)

Considerando um sistema médio de 40,4 kWp

Importante

A empresa média (11 pessoas) nao pode

Volume Médio de Vendas Mensais (sistemas)

3

vendas/més

27,94% das empresas ja atingiram a média mensal de 3
vendas ou mais, porém nao necessariamente com o porte

adi [ f n més,
médio de 40,4 kWp apenas considerar efetuar 3 vendas/

mas sim a venda de 91,56 kWp/més.

Considerando a taxa média de conversdo de 13,26%
Importante

Volume Médio de Propostas Mensais Apesar das dificuldades, os indicadores
23 o ) mostram que uma parcela maior do mercado
e 52,94% das empresas atingiram mais de 23 esta apta a atingir o breakeven,
propostas/més. considerando que 73,53% das empresas
possuem 11 pessoas ou menos.

Fonte: Greener
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Fonte: Greener

Foi possivel perceber gue mesmo com a alta na comercializacdo de médulos no Brasil, a insercao da energia solar
na matriz elétrica brasileira ainda nao atingiu 1% em nenhum estado. Assim, nota-se que a GD ainda oferece
impactos irrisérios na rede e no orcamento das distribuidoras.

O mercado GD em apenas 6 meses em 2018 ja comercializou 38% a mais do total comercializado em todo ano de
2017. O que mostra que apesar do mercado ter crescido aceleradamente em 2017, o crescimento em 2018 sera
ainda maior.

Para sistemas de até 8 kWp houve uma reducao no preco médio dos kits fotovoltaicos, diferente do que ocorreu
no ultimo semestre de 2017 . Ja para o caso de sistemas acima de 8 kWp, teve um aumento no preco dos kits em
todas as faixas de poténcia devido principalmente a alta do délar.

Apesar do aumento médio do preco dos kits fotovoltaicos, houve reducao no preco final para os clientes, o que
mostra que o integrador esta trabalhando com margens mais apertadas para compensar a alta no valor dos Kkits.




Greener Insights

Fonte: Greener

Apesar de SP ter o maior nimero de empresas atuantes, o preco ainda é acima da média nacional, seja para
sistemas residenciais, comerciais ou industriais. Isto devido aos custos em SP serem mais elevados bem como a
maior concorréncia entre Integradores.

De acordo com a simulagao para uma integradora de pequeno porte, atuando apenas com sistemas abaixo de 12
kWp, é possivel perceber que a atuagao no setor fica comprometida, o faturamento de uma empresa deste tipo
muitas vezes nao consegue pagar os seus custos fixos. Seria necessario investir em um comercial capacitado para
aumentar o volume de vendas e aumentar a taxa de conversao, ou entao diminuir os custos fixos desta empresa.

No caso de uma empresa integradora que atue principalmente com sistemas de médio porte, vemos que o

numero de vendas mensais necessarias € inferior ao realizado, mostrando que este perfil de empresa ja atingiu o
breakeven de sua operacao.

O payback médio no Brasil para sistemas residenciais € em torno de 5 a 6 anos, para o caso de sistemas
comerciais (BT) é entre 4 a 5 anos e para sistemas industriais € em torno de 7 anos. Mesmo os sistemas
industriais sendo maiores e com um preco inferior, a tarifa na média tensao é bem inferior a tarifa na baixa
tensdo, fazendo com que o retorno financeiro ocorra num prazo maior.




Informacoes Patrocinadores

\ roniusg

www.fronius.com.br

sac@fronius.com

A Fronius esta no Brasil ha 20 anos
fornecendo alta tecnologia em
Soldagem, Energia Solar e

Carregamento de Bateria.

Julho de 2018

Fabricantes de Inversores

SUNGRGOIW

www.sungrowpower.com

latam@cn.sungrowpower.com

A Sungrow é uma fornecedora lider
global em solucdes de inversores para
energia renovavel com mais de 68 GW
instalados em todo o mundo até junho

de 2018.

www.wedg.net

automacao@weg.net

Um dos maiores fabricantes mundiais
de equipamentos eletroeletrénicos, a
WEG atua em 5 linhas principais:
Motores, Automacao, Energia,

Transmissao & Distribuicao e Tintas.

y
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Fabricantes de Modulos

\r .
>r CanadianSolar

MAKE THE DIFFERENCE

Build Your Dreams

http://www.byd.com/br/ www.canadiansolar.com
vendas@byd.com sales.br@canadiansolar.com
Lider global em baterias e veiculos Canadian esta entre os 5 maiores
elétricos. Fabricante de médulos solares no produtores de painéis solares no
Brasil (Poli/ Mono-PERC) com FINAME para mundo, tier 1 em tecnologia e
geracao distribuida. qualidade, lider do mercado de GD no
Brasil.

y
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Fabricantes de Modulos

F Trinasolar
GLOBO BRASIL

Inddstria Brasileira de Painéis Solares

www.trinasolar.com

www.paineisglobobrasil.com.br

daniel.pansarella@trinasolar.com

surpreenda-se@paineisglobobrasil.com.br

Lider mundial em energia solar, a Trina
A primeira grande industria nacional de
Solar fabrica ha 21 anos painéis
painéis solares. Producao 2.000 placas
fotovoltaicos de alta eficiéncia. Com mais de
fotovoltaicas ao dia, com qualidade que
23 GW instalados, 795 patentes, oferece
vocé pode confiar.
solucdes para todos os mercados e usuarios.
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44dPOLITEC

Solugbes Eficientes em Ago

www.politec.eng.br

vendas@politec.enqg.br

Com mais de 30 anos histoéria
fornecemos estruturas de solo fixa,
tracker e carport com mais 30MW
vendidos e capacidade anual de

200MWp.

Insumos e Prestadores de Servicos

ROMAGNOLE

www.romagnole.com.br

comercial@romagnole.com.br

Ha mais de 56 anos, produzimos
produtos de qualidade para o
segmento de energia elétrica e
oferecemos uma linha completa de

estruturas solares.
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Insumos e Prestadores de Servicos

PORTAL

solar

www.portalsolar.com.br

contatol@portalsolar.com.br

O 19 e Maior Market Place de Energia Solar
do Brasil. Os melhores precos, marcas e

distribuidores no mesmo lugar.

Julho de 2018

02 SOLAR

(\__ group

www.solargroup.com.br

contato@solargroup.com.br

A Solar Group trabalha em novas
solugdes de estruturas de fixacao para
o mercado fotovoltaico com o objetivo

de adequa-las para os telhados
brasileiros e reduzir o tempo das

instalagoes.
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aldo

www.aldo.com.br

solar@aldo.com.br

A ALDO tem 35 anos e é reconhecida por
sua logistica e eficiéncia. Atua em 3

segmentos: Energia solar, drones e TI.

Julho de 2018

Distribuidores

GENYX ::v::

WWW.genyx.com.br

comercial@genyx.com.br

A Genyx atua na importacgao e distribuicao
de equipamentos de energia solar, em
parceria com os integradores profissionais,
oferecendo apoio na melhor solucao

tecnoldgica para cada projeto.
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Distribuidores
»¢
RENOVIGI EEIICES |energia
www.enerqiosoldrphb.com.br WWW.renovigi.com.bor www.sicesbrasil.com.br
contato@phb.com.br contato@renoviagi.com.br comercial@sicesbrasil.com.br
Sempre a frente, a PHB Solar é uma Comprometida em oferecer a melhor Empresa lider no mercado de geracao
empresa 100% nacional, com tecnologia, a Renovigi atua em todo o Brasil distribuida, com fornecimento de
pioneirismo e competéncia tecnoldgica, com produtos de 12 linha mundial. Além da Sistemas Fotovoltaicos completos para
desenvolvendo solucdes para a qualidade dos equipamentos, a marca se aplicacOes conectadas a rede em
Geragao Distribuida como um todo. destaca pela exceléncia no suporte técnico. qualquer porte.
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Todos os direitos reservados.
Enova Solar Energia LTDA

+55 11 3586-9466
contato@greener.com.br
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